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Вовед
Фок ус от на фармак огностичките истраж увања сè  повеќе се нас очува к он

идентифик аци ја и изолаци ја на природни с оединени ја с о потенци јал за

превенци ја и третман на хронични болести , вк лучува ј ќи го и процес от н а

к леточно стареење . Еден од на јистраж уваните природни полифеноли с о

м ултифункционален биол ошки потенци јал е епигал ок атехин галат (EGCG) ,  к о ј

е доминантна к атехинск а к омпонента во листовите од растението Came l l i a  

s i nens i s  (L . )  Kun tze  -  зелен ча ј (Capasso  e t  a l . ,  2025 ) .

EGCG е познат по сво јата антиок сидативна , антивоспалителна и

антик анцерогена ак тивност (Mokra  e t  a l . ,  2022 ) ,  но сè  поголемо внимание

добива и неговиот к апацитет за модулаци ја на к леточни сигнални патеки , меѓу

к ои ос обено се издво јува ак тиваци јата на транскрипцискиот фак тор nuc lea r  

fac to r  e ry th ro id  2 - re la ted  fac to r  2  (NRF2)  ( J i ang  e t  a l . ,  2012 ;29 ,  S r i ram  e t  a l .  

2009 ) .  NRF2  игра к лучна ул ога во одрж ување на редок с хомеостаза , заштита

од ок сидативен стрес и инхибици ја на процеси поврзани с о к леточно

стареење (сенесценци ја ) . Неговата ак тиваци ја претставува една од можните

интервенции во инхибици ја на стареењето (Schmid l i n  e t  a l .  2019 ) ,  што го

прави EGCG интересен к андидат за разво ј на хербални лек ови , суплементи и

нутрацевтици .

Важност на специфична екстракција  на епигалокатехин галат од 

зелен чај
➢ Овозмож ува изолаци ја на поединечни с оединени ја , што овозмож ува

проучување на нивните специфични биол ошки ак тивности и механизми на

де јство . С о прочист ување на к атехините од сл ожени мешавини , може да ги

раз јасниме нивните фармак ол ошки сво јства и да го анализираме нивниот

терапевтски потенци јал во различни модели на болести .

➢ овозмож ува предвидлива к онцентраци ја во полупроизводите и кра јните

фармацевтски производи . Без разлик а на биол ошкиот извор , с одржината на

к атехини дирек тно вли јае врз нутритивната вредност и здравствените

тврдења за производите . Со к ористење на валидирани методи за

ек стракци јата , ќе биде полесно да се исполнат регулаторните барања и

очек увањата на пациентите од де јството на к атехините .

Влијание на пектиназата врз разградбата на клеточниот ѕид и  

зголемувањето на приносот на епигалокатехин галат (EGCG)

Слика  1 .  Гр адб ата  н а  к леточн от ѕид  ка ј  р асти телн а  к летка .  То ј  е  составен  од  

мр еж а  н а  микр о фиб р или  од  целулоза ,  хемицелулоз н и  п олис ахар иди  и  

хетер о п олис ахар идот п ектин

Очек уваното вли јание на употребата на пек тиназа е значително з голем ување

на принос от на EGCG прек у следниве механизми :

-Зголемена деградаци ја на к леточната струк т ура , што овозмож ува поголема

достапност на EGCG за растворувачот ;

-Намалување на потребата од вис оки температ ури или продолжено време на

ек стракци ја , с о што се минимизира ризик от од термичк а деградаци ја на

EGCG;

-Подобрување на селек тивноста , биде ј ќи ензимск ата ак тивност овозмож ува

нас очено осл ободување на интрак леточни к атехини с о минимално к о -

ек страхирање на несак ани с оединени ја .

    

Слика  2 :  З елен  ча ј ,  Camel l i a  s i n en s i s  L

( и з вор :  Spruce )

Материјали и методи

Материјал и реагенси :  Како матери јал за екстракци ја се користеше

комерци јален зелен ча ј (Алк алоид А Д Скоп је) , со различните медиуми .

Пектиназата (Browin) беше додавана во различни концентрации за процена

на ензимск ата улога во екстракци јата на EGCG.

Слика  4 :  Уситн увањ е н а  матер и ј алот,  р а з делувањ е врз  осн о ва  н а  големин а  н а  

честиц и  и  одмерувањ е н а  р асти телн иот  матер и ј ал  ( Bo g evsk i  &  Maks i mo va ,  2025 )

Подготовка на материјал :  Растителниот матери јал беше уситнет и

просеан низ лабораториски сита (2 ,00 mm; 1,18 mm; 63 µm) . За екстракци ја

беше употребена само фракци јата од 1,18 mm.

Методи на екстракција :  Експериментите беа изведени со различни

медиуми (H 2O, етанол/вода, етанол 96%, глицерол 30%, ацетатен и

фосфатен пуфер) . Финалниот сет на експерименти : 0 ,50 g матери јал + 30

mL фосфатен пуфер, со додадена пектиназа (0 , 100, 200, 300 µL) .
Екстракци јата се изведе во водена бања на 45 °C, 25 минути .

Анализа : По центрифугирање и филтраци ја добиените екстракти беа

анализирани со UV/VIS спектрофотометар (200–500 nm) за определување

на принос на EGCG.

Слика  5  :  Ц ен тр ифугир ањ е,  фил тр ир а њ е и  со б ир ањ е н а  екстр ак ти те

Резултати и Дискусија
Највисок принос без ензим е добиен во воден медиум (Amax =  0 .898,  λ = 272 nm) .  

Етанол 70:30 покажа слична ефик асност, додек а апсолутен етанол и 50:50 мешавина

беа значително помалку ефективни .

Ацетатниот пуфер (pH=4.8)  доведе до деградаци ја на к атехините и беше исклучен од

натамошни испитувања .

Глицеролот (30%) во комбинаци ја со ниск а концентраци ја на пектиназа даде поволен,

но не оптимален резултат.

Заклучок
Фосфатниот пуфер овозможи најстабилни услови за EGCG и пок ажа јасна корелаци ја

помеѓу количината на пектиназа и приносот. При 300 μL пектиназа добиена е на јвисок а

апсорбци ја (Amax =  0 .910,  λ = 272 nm),  што е 83% повеќе од контролата (без ензим) .

С л и к а  3 :  К о м е р ц и ј а л н о  д о с т а п е н  
з е л е н  ч а ј  ( А л к а л о и д  А Д  С к о п ј е )

Слика  6 :  Хемиска  струк т ур а  н а  

Еп игало катехин  Галат  

( и з вор :  MedChemExpress )

Гр а ф и к 2 : К о м п а р а т и в е н с т о л б е с т п р и к а з н а

н о р м а л и з и р а н и т е в р е д н о с т и о д

с п е к т р о ф о т о м ет р и с к а а н а л и з а н а е к с т р а к т и

д о б и е н и о д C a m e l l i a s i n e n s i s ( L . ) с о у п о т р е б а н а

п е к т о л и т и ч к и е н з и м и в о р а з л и ч н и е к с т р а к ц и о н и

м е д и у м и и р а з л и ч н о в р е м е н а е к с т р а к ц и ј а

Г р а ф и к 1 : У В / В И С с п е к т а р н а е к с т р а к т и о д Came l l i a

s i n e n s i s L . , с о п р и м е н а н а п е к т и н а з а в о р а з л и ч н и

е к с т р а к ц и о н и м е д и у м и и р а з л и ч н о в р е м е з а е к с т р а к ц и ј а

Е к с т р а к т в о г л и ц е р о л 3 0 % , 2 0 м и н , р о з о в а к р и в а

Е к с т р а к т в о ф о с ф а т е н п у ф е р р Н = 6 , 3 0 м и н , с и н а к р и в а

Е к с т р а к т в о д е с т и л и р а н а в о д а 2 0 м и н , з е л е н а к р и в а

Е к с т р а к т в о ф о с ф а т е н п у ф е р р Н = 6 2 0 м и н ц р в е н а к р и в а

Е к с т р а к т в о е т а н о л 3 0 % 2 0 м и н , с в е т л о с и н а к р и в а

График 3. УВ/ВИС спектар на добиениот екстракт и дозно зависна 

ефикасност на екстракцијата од коннцентрацијата на пектиназа

Екстракт на EGCG (300 μл пектиназа), λ=272 nm, Amax =0.910 - 

виолетова крива

Екстракт на EGCG (200 μл пектиназа), λ=272 nm, Amax =0.688 - 

црвена крива

Екстракт на EGCG (100 μл пектиназа), λ=272 nm, Amax =0,560 - 

зелена крива

Екстракт на EGCG (0 μл пектиназа), λ=272 nm, Amax =0,448 - сина 

крива
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